
COMUNE DI PRATO

Determinazione n.  3482 del 19/11/2019 

Oggetto: Servizio di assistenza e manutenzione degli apparati di 
rilevazione della velocità in dotazione alla Polizia Municipale. 
Affidamento e assunzione impegno di spesa a valere sul Bilancio 2020.

Proponente: 
Corpo di Polizia Municipale 

Unità Operativa proponente: 
Contabilità e Acquisti

Proposta di determinazione 
n. 2019/613  del 13/11/2019

Firme: 

• Corpo di Polizia Municipale 

Documento informatico firmato digitalmente ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive  norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

1 Di 4



Determinazione n. 3482 del 19/11/2019

Il Dirigente

Visto l'art. 1 della L.296/2006, poi modificata dalla L. 94/2012, che prevede: al comma 449 la 
possibilità per le amministrazioni pubbliche di cui all'art.1 del dlgs n. 165/2001 di ricorrere alle 
convenzioni  della  Consip  S.P.A.  per  l'acquisto  di  beni  e  servizi,  ovvero  di  utilizzarne  i 
parametri di prezzo-qualità come limiti massimi per la stipulazione dei contratti; al comma 450 
l'obbligo per le stesse amministrazioni pubbliche, di acquistare beni e servizi di importo pari o 
superiore a 5.000 euro e inferiore alla  soglia di  rilievo comunitario,  attraverso il  mercato 
elettronico  della  pubblica  amministrazione.  Considerato  che  la  stipulazione  di  contratti  in 
violazione  dei  suddetti  obblighi,  è  causa  di  responsabilità  amministrativa.  Dal  controllo 
effettuato sul sito web per gli acquisti della pubblica amministrazione www.acquistiinretepa.it 
non risultano Convenzioni Consip per i beni/servizi oggetto della presente determinazione. Si 
procede pertanto all'acquisto tramite procedura comparativa su piattaforma elettronica o con 
utilizzo di mezzi di comunicazione elettronica. 
    

Dato atto che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interesse in capo ai 
soggetti di cui all’art 6 bis della L. 241/1990 come introdotto dall’art.1, comma 41, della L. 6 
novembre 2012, n. 190;

Vista la D.C.C. n. 45 del 04/04/2019 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 
2019-2021 e relativi allegati;

Vista inoltre la D.G.C. n. 137 del 24/04/2019 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione unificato al Piano della performance 2019-2021;

Richiamato l'obiettivo di Peg cod. 2020 – CP00;

Rilevato  che  come  ogni  anno,  anche  nel  2020  risulta  necessario  sottoporre  alla 
manutenzione  annuale  i  vari  autovelox  in  dotazione  al  Comando  di  P.M.  e  che  tale 
manutenzione si estrinseca, onde garantire la validità delle sanzioni effettuate  tramite tali 
apparati, in una manutenzione da parte della ditta produttrice (indispensabile per consegnare 
la strumentazione in perfette condizioni  al  centro SIT,  per la certificazione di  taratura del 
centro accreditato SIT che documenta il grado di incertezza di misura dello strumento - la 
preventiva  manutenzione  limita  al  minimo  l'evenienza  di  esito  negativo  e  quindi  della 
reiterazione delle operazioni di certificazione); 

Preso atto che la dichiarazione di  conformità rilasciata dal  costruttore,  risponde a quanto 
indicato nel Decreto Ministeriale di approvazione che impone l'impiego di strumenti conformi a 
quello depositato per l'approvazione;

Preso atto dei prezzi applicati come da preventivo depositato in atti presso questo Comando 
dalla  Ditta  Sodi  Scientifica  S.p.A.  di  Calenzano C.F. e P.IVA 01573730486, produttrice 
degli  strumenti autovelox ed unico soggetto in grado di provvedere alla manutenzione dei 
medesimi trattandosi di   strumentazioni  tecnologiche altamente specialistiche in regime di 
privativa industriale, e cioè:

-  2 Autostop HD Red                                        €    700,00  + IVA

-  2 Autostop HD bidirezionale € 2.950,00  + IVA

-  2 Autostop 106 € 1.415,00  + IVA

Documento informatico firmato digitalmente ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive  norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Pagina 2 di 4



Determinazione n. 3482 del 19/11/2019

-  imprevisti eventuali in corso di esercizio € 2.000,00  + IVA  
Preso atto delle scadenze delle revisioni degli impianti, comunicate dal Reparto Logistica e 
Supporto Giuridico di questa P.M., risulta indispensabile per il regolare accertamento delle 
sanzioni amministrative di cui all'art. 142 C.d.S., onde impedire eventuali ricorsi, assumere un 
impegno di € 14.798,60 IVA compresa, a favore di SODI Scientifica S.r.l. (cod. cred. 6783) 
con sede a Settimello di Calenzano (FI) – C.F. e P.IVA. 01573730486, per la manutenzione e 
taratura degli impianti effettivi sul territorio, come da modelli sopra descritti; 

Dato atto che è stato assunto il CIG relativo : Z852AAFAA4;

Richiamati  gli  art.  3  comma 1 lettera  cccc)  –  36  comma 2 e  5  del  “Nuovo  Codice  dei 
Contratti”, D. Lgs. 50/2016

Dato atto della congruità della spesa ritenuta rispondente ai valori mercato; 

Dato atto che si riserva l'efficacia del presente provvedimento ai sensi dell'ex art. 36 comma 5 
D.Lgs. 50/2016 che prevede la verifica del possesso dei requisiti generali;

Dato atto che la stipula del contratto è avvenuta mediante corrispondenza secondo l'uso del 
commercio ex art. 32 comma 14 D.Lgs. 50/2016;

Dato atto che verrà comunicato al beneficiario il buono d'ordine ai sensi dell'art. 191 T.U.E.L.;

Dato atto che l'esigibilità della spesa sarà effettiva nell'anno 2020;

Dato atto del rispetto del Piano per la Prevenzione della Corruzione e dell'Illegalità;

Dato atto del rispetto della normativa in materia di Privacy;

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell'art. 107 del D.Lgs. 18/08/2000 n° 267;

Visti i vigenti Regolamento di contabilità e Regolamento dei Contratti del Comune di Prato;

Dato  atto  che  la  presente  determinazione  sarà  esecutiva con l'apposizione  del  VISTO di 
regolarità contabile,  attestante la copertura  finanziaria,  da  parte  del  Dirigente del Servizio 
Servizi Finanziari, ai sensi e per gli effetti dell'art. 151, comma 4, del D. Lgs. 18.8.2000, n. 
267;

DETERMINA

1)   di  richiamare  quanto  espresso  in  narrativa,  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del 
presente atto;

2)   di assumere un impegno di spesa sul Cap. 1132 del Bilancio 2020 per € 14.798,60 per le 
manutenzioni in parola a favore del creditore 6783 SODI Scientifica S.r.l., come da successivi 
movimenti contabili;

3)   di dare atto che il Responsabile del Procedimento è l'Ispettore di PM Vitantonio Esperto, 
Responsabile del Reparto Logistica e Supporto Giuridico di questa Polizia Municipale;

4)  di dare atto infine che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro 
30 giorni.                                                                                                                     

 

Documento informatico firmato digitalmente ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive  norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Pagina 3 di 4



Determinazione n. 3482 del 19/11/2019

  

                                                                                                                                                  

Movimenti Contabili:

Tipo Capitolo Soggetto Importo

Impegno 2020 U 1132 03.01.1

  

6783 14.798,60

 

Documento informatico firmato digitalmente ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive  norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Pagina 4 di 4



Firmato da:  

MACCIONI MARCO
codice f iscale  MCCMRC64H09F384D
num.ser ie :  41626657564410274904956063403781210823
emesso da:  ArubaPEC S.p.A.  NG CA 3
val ido dal  23/09/2019 al  23/09/2022


